Cel mai vechi document istoric scris care amintește despre Todireni, datează din anul 1591, din
timpul domniei lui Petru Voievod, domn al Moldovei.

Al doilea document este un "zapis" de vânzare, prin care Lupul şi Ion ficiorii lui Cucută vând cu
60 taleri lui Pătrașcu Udrea partea lui din Todireni, din 22 ghenar 7139 (1631). Iar cel de-al
treilea document istoric scris prin care: "Moise Moghilă Vodă întăreşte din nou ieromonahului
Silion şi verilor săi satul Todireni, pe Sitna din 9 ghenar 7142 (1634).

Alături de Todireni, satul Cerneşti are cam aceeaşi vechime fiind o veche aşezarerăzăşească iar
celelalte sunt de dată mai recentă. În secolul XVII-XVIII se intensifică exploatarea ţăranilorşi
procesul de transformare al ţăranilor în iobagi, timp când ţăranii din Todireni devin iobagi pe
moşia boierului Sturza.